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 چكیده

ظروف سفالین در زندگی انسان دیروز و امروز کاربردهای مختلف داشتته استت لتذا ارت تان بتین  فتر و شت   و            

تواند بیتانگر اف تار و اقایتد    بخش آنهاستو با توجه به موقعیت زمانی و م انی تولید سفال  میهایی که زینتنقشمایه

دار موزه آبگینهو بته پیشتینه   ا مطالعه ی ی از ظروف سفالین لولهمرد  آن دوران نیز باشد. بر این اساس در مقاله حاضر ب

 ساخت این نوع ظروفو تنوع فر و انواع نقوش آنها توجه شده و در پایانو نتیجه تحلیلی صورت گرفته است.

 

 سفالو آبریزو نمادگراییو بز کوهیو لوتوس :واژگان كلیدی
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 …دارهای ظرف سفالین لولهبررسی نقش مایه

 مقدمه

های ارزشمند در هر پژوهش سفال از جمله یافته

ی متوردی   باستان شناسی است که بررسی و مطالعته 

تواند ما را با بخشی از هنترو ت نیتو و   آن میاجزای 

باورهای رایج دوران گذشته آشنا کترده  و بتا کمتو    

ها بخشی از زندگی گذشته بشر را بازسازی سایر داده

 نماید.

بیشتر دستاوردهای بشری نتیجه دقتو بررسی و 

گیری  از ط یعت  پیرامونی اوست. انستان اولیته   الها 

پوست و گوشت حیوانات برای بقای خود همواره از 

کرده که تأثیر تف رات پیرامون شت ار وی  استفاده می

تتوان در قالتت توتاویری در محت  زنتدگیش      را می

)غارها( مشاهده کرد. غارهتایی کته پتز از سترازیر     

شدن انسان به دشتها به پرستشگاه ت دی  گردیتد. بتا   

پیدایش سفال از دوران نوسنگیو جوامت  ی جانشتین   

هتا و  های زمختت فاتای صتخره   قاشیفلات ایران ن

ها  که کاربردی ها را بر روی سطح صاف سفالینهکوه

روزمره داشتندو منتق  کرد. از آن پز در هر دوره بتا  

توجه به اقتاای زمانی و م انیو اثرات زندگی ختود  

را به اناوین مختلف بر روی آثار بر جای گتذارد. از  

لعات مختلف میان آثار فراوان و در خور توجه و مطا

صورت گرفته بر روی آنهاو آبریزهای سفالین بدست 

های دو  و اول ق   از میلاد قابت   آمده از ق ور هزاره

 تام  است. 

با توجه بته این ته مطالعتات بستیاری در زمینته      

دار و محت  کشتف آنهتا    پیشینه ظروف سفالین لولته 

صورت گرفته لی ن نگارنده در نظر دارد در این مقاله 

ای متفاوت از ظتروف  ی ردی نووبه بررسی گونهبا رو

هتای ایتران بته    دار که در موزه آبگینته و ستفالینه  لوله

نمایش گذاشته شده استو بپتردازد. همننتین ستعی    

هتایی از ایتن   شده است تا با اشاره به پیشینه ستفالینه 

های موجود در آنو گامی کوتاه نوع و بررسی نقشمایه

 داشته شود.در معرفی این اثر مهجور بر

 

 دار تاریخچه ظروف لوله

ساخت و استفاده از سفال در اور نوستنگی در  

ی پنجم و چهار  پیش  ایران پدیدار گشت و از هزاره

از میلاد نقوش آن مورد توجته قترار گرفتت. اولتین     

های استفاده از لوله در ظروف سفالین در ایتران   نشانه

ی  از تپه ی ششم و پنجم ق   از میلاد مربون به هزاره

ی چهتار    اهرنجان آذربایجان و تپه ی سیلو هتزاره 

ی  و تپتتته (Vol. II Ghirishman, 1938 ;) ق.   

ی ستو  ق.     متی باشتد. در هتزاره   IVB  ,  Vیحیتی 

دار گسترش زیتادی پیتدا کترد    استفاده از ظروف لوله

ی دو   ولی بعد از آن بطور ناگهانی در اوایت  هتزاره  

ستال   311منسوخ و بعد از گذشتت   ق. (8111)ق.   

ای در طترز  های امتده دوباره رواج پیدا کرد. تفاوت

قرار گرفتن لوله و نوع آن ایجاد گردید که این تغییتر  

هتای جدیتد    بااث بوجتود آمتدن ترتوری و فرضتیه    

 تازه وارد را بوجود آورد.  پیرامون ورود اقوا 

ی جغرافیتتای داخلتتی و  مطالعتته در محتتدوده 

ایران و همننین مسیر مهاجرت این اقوا  تتا  خارجی 

های نس ی را در راستای تتأثیر و تتأثر   به امروز پاسخ

های همجوار و ستابقه دیترین ایتن ست و از     فرهنگ

تتوان بته   ها ارائه داده است که از جمله آن متی سفال

 موارد زیر اشاره کرد:

دار در منطقه قفقاز ق   از اوایت   ظروف لوله -8

ق.   شناخته شده نیست و ظهتور آن در   ی اول هزاره

توانتد متتأثر از ایرانیتانو در ارت تان بتا      این دوران می

 گسترش استفاده آن باشد.

در آسیای مرکتزی )جمهتوری ترکمنستتان(     -2

ای ش   های استوانه دار با لولهاستفاده از ظروف لوله
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 )نمازگاه سو  و چهتار ( در طی هزاره سو  و دو  ق.    

دار بتا لولته   ه است. همننین ظروف لولته شناخته شد

در اواختتر هتتزاره دو  ق.   در  )دو قستتمتی( خمیتتده 

 ترکمنستان دیده شده است. "سوم ار"

ای از نتواحی شتمالی   ظروف با لوله استتوانه  -3

نیمته ی دو  هتزاره ی    "داشتلی "افغانستانو محوطه 

 دو  ق.   بدست آمده است.

استتفاده از   ) ترکیته فعلتی(  در سرزمین آناتولی -9

ای  از هزاره ی ستو  تتا پایتان    ظروف با لوله استوانه

هزاره ی دو  و در بخش مرکتزی آنتاتولی از حتدود    

ای بته لولته ی   هتا از استتوانه   ق.   ش   لولته  8411

تغییر یافت و تا اواخر مفرغ ادامته   )دو قسمتی(خمیده 

 یافت.

 8111-8111)ها به ش  ِ سترِ حیوانتات   نوکِ لوله

 تپه به دست آمده است. کول IBاز ط قه ق.  ( 

ای های استتوانه النهرین استفاده از لولهدر بین -1

هتا  هتا و خمتره  هاو کاسهدر ظروف سفالین مانند تنگ

بدون هیچ تغییری از هزاره چهار  تا هزاره ستو   ق.  

 (4-81و صص 8339)طلاییو   تداو  داشته است. 

ن ته ستابقه   با توجه به توضیحات ارائه شده و ای

تتتر و ایتتران در ستتاخت ایتتن نتتوع از اشتتیاو طتتو نی

تر از سایر نقان بتوده استت. بنتابراین هنتر و      قدیمی

توان وابسته یا های بوجود آمده را همیشه نمیت نیو

ی مشخص یا افراد خاص برشمرد؛ زیرا  الها  از گونه

برخی اتفاقات در دو م ان مجزا بتا شترایه همستان    
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اری که شی مورد مطالعته  دهای ظروف لولهگونه

گیردو جزء سفال اوتر آهتن   نیز در آن دسته قرار می

بنتدی برختی از   شتوند کته ط تس دستته    محسوب می

معروفنتد.   Ι  ،ΙΙ ،ΙΙΙشناستان بته اوتر آهتن     باستتان 

ی ستتیلوو  هتتا در تپتتهپراکنتتدگی ایتتن نتتوع از ستتفال

تپهو کردلتر   و دینخواه تپهو یانیس( V)خوروینو حسنلو 

باشتد. ط تس   تپهو گوی تپهو تپه گیان و تپه هفتوان می

 ΙΙهتای اوتر آهتن    بنتدیو در بتین ستفال   این ط قته 

دار به رنتگ زردو ست ز یتا آبتی بتا      های لعابسفالینه

ها دیتده شتده   درصد بسیار ناچیزی از مجمواه سفال

ی مرحلته   دهنتده است که ظاهراً این وضتعیت نشتان  

باشتد کته ستفال    این نوع سفال میآغازین استفاده از 

 باشد. مورد بحث نیز جزو این مقوله می

ها به لحاظ فنتی در دو گتروه   این س و از سفال

گیرند که بتا توجته بته    ساز قرار میساز و چرخدست

شناختی موجتودو بختش شترقی و    های باستانبررسی

غربی دریاچه ارومیهو جلگه اردبی و اطراف رودخانته  

رودو منتتاطس استتد آبتتادو کنگتتاورو  قتتزل اوزن ستتفید

های نهاوندو بروجرد و جلگه همدانو وجود ایتن   دره

  رساند.ها را به اث ات مینوع سفال

در منطقه اردبی   ΙΙمدارک استقرارهای دوره آهن

ها تنوع بستیاری  دهد که در این ناحیه سفالنشان می

اند که قاب  مقایسه با منتاطس همجتوار نیستتند.    داشته

هتای  راین ظاهراً در این دوره هتر استتقرار ستفال   بناب

مشخص خود را داشته است.سفال مورد بررسی نیتز  

 باشد.احتما ً جزء این دسته می

های اور ای شدن فرهنگرسد منطقهبه نظر می

 در ایران به سه اام  بستگی داشته است: ΙΙآهن 

)آشتورو  هتای ختارجی   تأثیر محدود فرهنتگ  -

  قفقاز و آسیای صغیر(
 ΙΙت ام  ط یعی فرهنگ اور آهن  -

 های بومی فعال شدن فرهنگ -

نفتتوذ  ΙΙΙهتتای اوتتر آهتتن  ی ستتفال در مطالعتته

شتود؛ فقته در    های خارجی بندرت دیده متی فرهنگ

در  )بین النهترین( های نوع آشور جدید یو مورد سفال

زیویه پیدا شده است. با در نظر گرفتن این مسترله و  
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بتتر استتمرار ستتنت   بته طتتور کلتی متتدارکی کته دال   

استتت   ΙΙΙدر اوتتر آهتتن   ΙΙستفالگری اوتتر آهتتن  

  ΙΙΙتوان توور کرد که سنت سفالگری اور آهتن   می

در یو فرایند تدریجی در غرب  ایران ت امت   پیتدا   

 (  822-831و صص8339کرده است. )طلاییو 

 

 ای شی مشخصات شناسنامه

کوزه ستفالین بتزرب بتا دهانته گشتاد و دستته       

ولته نتاودانی بته شت   ستر حیتوان       امودی و یو ل

ی آجری رنتگ و   شاخدار به انوان آبریز که با خمیره

شاموت پودر شن ساخته شده است. نقاشی با لعتاب  

سفید و آبی بر روی لولهو دسته و همینطور به شت    

خطون امودی و موربو برروی شانه  به ش   گت   

کوکت است که به رنگهای یو در میانو آبی و سفید 

هتا بتر روی     شده است. در زیر نتوک گل ترب  کشیده 

بدنه ظرف و در بین دو نوار افقیو شش بزِ کوهی در 

حالِ چرا قرار دارند. این حیوانات شاخدار بته رنتگ   

رنگ  بته توتویر   سفید بر روی زمینه ای با لعاب آبی

اند. داخ  ظرفو فاقد لعاب است و لعاب کشیده شده

التی پراکنتده  آبی روی ظرف و کفِ بیرونیِ ظرفو ح

دارد. در روی گردن ظرف و بخشی از شانه ظرف به 

دلی  حرارت زیاد کورهو اثرات گتداختگی لعتاب بته    

خورد. سطح ظرف متخلخ  بوده و وضعیت چشم می

باشد.این شی در فعلی شی وصالی و صدف گرفته می

ی ی از تا رهای موزه آبگینه و سفالینه های ایران بتا  

ه نمایش گذاشته شتده استت.   س( ب -48شماره ث تی)

 (8)توویر
 

 فرم و شكل اثرتجزیه و تحلیل  

 توصیف فرم ظرف: -

 1/92ای شتت  و  ارتفتتاع ظتترف ستتفالین کتتوزه 

ای بته ختارج    ای گشتاد و ل ته  متر است. دهانته سانتی

متر است. بتر  سانتی 1/81برگشته دارد. قطر دهانه آن 

روی گردن ظرفو برآمدگی افقتی دور تتا دور قترار    

دارد که در امتداد آن اتوا ت دسته و لوله به چشتم  

خورد. دسته افقی ظرف از برجستگی روی گتردن  می

تا شانه امتداد دارد. هم افس با دستتهو آبریتز دو لولته    

ها که پت   دار ظرف قرار دارد؛  بر ا ز سایر لولهپ 

آبریز بر روی ل ه قرار دارد؛ مح  اتوال در ایتن اثتر   

ش برجستته آن استت. فاتای    به گردن ظرف و بخت 

هایِ نامنظم خالی بین اتوا ت در لوله و دستهو مثلثی

تواننتد بته انتوان    ای را بوجتود آورده کته متی   قرینه

های دو طرفه در حمت  ظترف ب تار رونتد.     دستگیره

توانتد کنتترل ریختتن    همننین دستگیره زیر لولهو می

آب از ظرف را برای استفاده کننده آسان ستازد. لولته   

ای رف از دو بخش تش ی  یافته است؛ قسمت لولهظ

ش   آن امودی و متو  به ظترف بتوده و جریتان    

آب را از داخ  ظرف به بخش دو  لولته کته حالتت    

هتای افتتاده    کند. شانه ناودانی و افقی دارد هدایت می

شود که  بخش پهن ظترف  ای منتهی میظرف به بدنه

د. قستمت  دهت متر تشت ی  متی  سانتی 1/21را با قطر 

پایین بدنهو به شت  ِ مخترون مع وستی استت کته      

متتر  ستانتی  83ارض آن به کفی بتا قطتر   قسمت کم

 گردد.منتهی می

هایِ اور آهنو با توجه به این ه در مورد سفالینه

بیشترین توجه بر روی نتوع آبریزهتا استتو لتذا بته      

 پردازیم:معرفی خووصیات سفالینه مورد بحث می
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 آبریز در عصر آهن  های فرمویژگی 

دار هستتند  ها چس یده و پ لوله  Ιدر اور آهن 

های آن را در اشیاء مربون به حستنلو ط قته   که نمونه

VΙ  هتتای جتتدا از هتتم و دو لولتته را در آثتتار و لولتته

تتوان مشتاهده   بدست آمده از خوروین و گودین می

 (2توویر((822: 8339)طلاییو  کرد.

نیز از ستیلو   ΙΙظروف سفالی مربون به آهن  -

B  ق.   با آبریزهتایی جتدا و متوت      4و حدود قرن

 Vol :1 ,Tab LXIX/135 ;)بدستت آمتده استتت.   

Ghirishman ,1938) (3)توویر 

دار و دو دارای آبریزهتتای پتت  ΙΙΙ اوتتر آهتتن -

حسنلو بدستت   IIIای است که نمونه آن از ط قه لوله

 (9)توویر (No: 3:Young, 1965 ). آمده است

 

 های مطابقتی  گونه

هتای  نوع ل ه ظرف مورد بحتثو شت یه نمونته    -

( است. )طلایتیو  II بدست آمده از زیویه )اور آهن

 (823 -834: صص 8339

با توجه به مطالعات صورت گرفتته در شت      -

هاو فر  آبریز ظرف مذکور ش یه انتواع بته دستت    لوله

بتویژه ستیلوو حستنلو و     IIIو آهتن   IIآمده از آهن 

 (823 -833: ص 8339باشد. )طلاییو زیویه  می

در تپته ستیلوو    Iکف ظرف مشابه دوره آهتن  -

 -834: ص 8339و و دینخواه استت. )طلایتی و  Iگیان

823  ) 

دسته و لولهو همننتین استتفاده از ستر     تقارن -

باشتد.   متی  Bحیوان در بخش آبریزو ش یه نوع سیلو

 (1( )توویر41 -812: صص 8331)توحیدی و

نقوش هندسیو گیاهی و هندستی کته بتر روی     

این اثتر موجتود استت مشتابهت زیتادی بته نمونته        

هتای بدستت آمتده از زیویته دارد. )معتمتدیو       سفال

 (1( )توویر 811و ص8339

های دیگری از ت نیو مشابهو مربون به نمونه -

هزاره اول و دو  پیش از میلاد با س و آذربایجان در 

های ایران موجود است که بگینه و سفالینهموزه آ

های آن ش یه ظرف مورد ترکیت رنگ و گل رب

های  ( همننین ی ی از نمونه3باشد.)توویر مطالعه می

مشابه سفال لعابدار موجود در موزه آبگینهو از منطقه 

 ,Rezvani &Rustaie)کول تپه بدست آمده است. 

 (1)توویر (179-18 :2007

بس فرمی ظرف با مناطس مورد با توجه به تطا 

پژوهش واق  شده در اور آهن و دوران ق   از آنو 

توان سیر تطوری شی را در طی این ااوار به می

 وضوح  مشاهده کرد.

 

 تجزیه و تحلیل نقوش روی ظرف

 توصیف نقوش  -

منقتار   آبریز ناودانی ش   در این ظرفو ش یه به

ان بته  هتای حیتو  یا پوزه حیوانی شاخدار است. شتاخ 

سمت اقت برگشته و بر روی ل ه ظترف قرارگرفتته   

ها همراه بتا خطتون    اند. دو چشم قرینهو در زیر شاخ

مورب سفید رنگ بر روی لولهو نقاشتی شتده استت.    

 (4)توویر

گل ترب   39بخش اتوال گردن به شانهو تعتداد   

به رنگ سفید و آبی بوورت یو در میتان تتا پتایین    

ستت و از طراحتتی  شتتانه امتتتداد یافتتته استتت. ایتتن 

هاو بر روی دیگر آثار سفالینِ هم دوره با ایتن   گل رب

توانو به اشیا اثر قاب  رویت است؛ که از آن جمله می

 مربون به آشور جدید و مانایی اشاره داشت.

تیزی که بته خته افقتی    های نوکدر زیر گل رب

شودو تعداد شش حیوان شاخ  نواری ش لی منتهی می
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زیتر انداختته و فاقتد دب  بته چشتم      دار با سرهای به 

خورد. ریزه کاریِ در اجزا و آناتومی بدن تو تو  می

های آنهاو بطور مجزا و االانی نشان حیوانات و سم

 داده شده است. 

حرکت این حیوانات از یتو ستمت ظترف بته      

صورت یو حیوان بزرب و یو حیوان کوچو است 

ر که پشت به همو با حالت خرامتان بته دن تال هتم د    

حرکت و چرا بوده و در زیر آبریتز رو بته روی هتم    

                              (81اند.)توویر  قرار گرفته

 
 ها  پیشینه نقوش و مشابهت

الاوه بر سفالو بر اساس سایر مستندات بر جای 

شتودو   مانده که در زیر به مواردی از آنهتا اشتاره متی   

نقوش و اشیا توان به پیشینه و ارت ان مفهومی بین می

 دست یافت. 

 Bای م شتتوفه از ستتیلو ط قتته مهتتر استتتوانه -

)هزاره دو  ق   از متیلاد( اشتاره بته مترد بتر تختت       

ای دارد که با نی بلنتد از درون تنتگ متدوری    نشسته

نوشتد. در زمینته اثترو مهتر توتویر      آب یا مایعی می

استو یو اژدهاو یو شاهین و بز کوهی و پشتت آن  

دارد کته هتر کتدا  از آنهتا بتا       قرص خورشید قترار 

مفتتاهیمی تع یتتر شتتده و از آن شتتخص بتته انتتوان   

 41: 8319النتتوع آب یتتاد شتتده استتت. )بیتتانیو   رب

( کاربرد و استفاده از نی در توویر این مهترو  828ش

ای باشد که پیش از تواند بیانگر انگیزه و ایده اولیهمی

آنو در ذهن سازندگان ظروف پرورانده شده استت و  

ای توخالیو بوورت های استوانهدها در غالت لولهبع

انتد.   کوتاه شدهو به تنگهتا و ظتروف الحتاق گردیتده    

 (88)توویر

های نتاودانی اوتر   توان ایده لولههمننین می   

هتای مختلتف ابزارهتای    آهن را الها  گرفته از گونته 

هایی از این نتوع استتخوانها   استخوانی دانست. نمونه

ستنگی از تت  ابلتیز و تپته      -مربون بته دوره متز  

جعفرآباد خوزستتان بدستت آمتده استت. )طلایتیو      

 (82( )توویر844: 8341

دارو در کنار نقتش  دار و دستهانواع ظروف لوله -

کارگران و نگه انتان بتر روی مهتر برجتای مانتده از      

( 834 -211: 8319شود.)ستجادیو  شوش دیتده متی  

رب غهمننین بر روی مهرهای مختلفی که از جنوب

ایران بدستت آمتده استت توتاویر زیتادی از انتواع       

النوع آب یا خدایان سومریو فنیقی و بابلی نشان  رب

داده شده که در کنار آنها توویری از خورشیدو انتارو  

-49: 8319شوند.  )بیتانیو  بز کوهی و... نیز دیده می

( سیر تطور در فر  و نقش روی اینگونه آثارو کته  41

ز میلادو نمادهتایی ازِ الهته آب و   از هزاره دو  پیش ا

خورشید را به همراه دارند )ماننتد ستیلو و زیویته(    

 قاب  تحقیس و بررسی است. 

اهلی کردن حیوانات از دوران نوسنگی آغتاز   - 

ای و داری بر روی مهرهای استوانهگردید؛ نقوش گله

اثر مهرها برجتای مانتده استت کته در آنهتا نقتوش       

در پیِ ی دیگر در حرکتنتد.   حیوانات با ردیف منظمو

همننین نقش گله مقدس بر روی مهرهای مربون به 

ی سو  ق ت  از متیلاد    اواخر هزاره ی چهار  و هزاره

نشان داده شده است. بیشتر حیوانات شام  بز کوهیو 

گاوو قوچو گوسفند و... در حال گتردشو چریتدن در   

( 12: 8319صحرا و آرمیتدن در چراگاهنتد. )بیتانیو    

ینو نقتتش برجستتته دیتتواری کتتاخ مرکتتزی   همننتت

پلیسر سو  در نیمرود از مرمر سفید با ارتفاع تیگلات

را  )قتوچ( متر تواویری از گله حیوانتات اهلتی    32/8
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دهتد. )مورتگتاتو   بوورت کاملاً ط یعتی نشتان متی    

 (232نقش و8333

توویر حیوانات شاخدار متحدالش   به شت     

و افس ΙΙΙسیلو  هایمتوالی و در پی هم بر روی سفال

تپه شتهریار و افتس ستفالی شتوش     الی در قرهچشمه

جدید در تپه موسیان دهلران قاب  مشاهده است؛ ولی 

کتتدا  از آنهتتا در حتتال چتترا نیستتتند.)طلاییو   هتتیچ

 (319 و 319و 318 وص8341

بزکوهی نماد فراوانی محوتولو جتزو اولتین     -

 هاییحیوانات اهلی شده است که تواویر آنو با شاخ

های مختلفو به انتوان اامت  تزیینتی    در ابعاد و فر 

روی آثار استفاده شده است. شاخ به انوان نمادهتای  

 برتری و قدرت دنیای زیرین و آسمانی بر روی کلاه

هتایی از  ایزدانو فرمانروایان و پادشاهان یا بر قستمت 

های مس ونی فلات ایران زینت یافته است. ساختمان

 (22-3 وصص8319)بیانیو 

در توویر دیگری از جنز صدفو ورق ستنگی  

حرکتت   ومتر از موزه بغدادسانتی 22و مز با ارتفاع 

انفرادی حیوان شاخداری اشاره شتده کته بتا وجتود     

ش اهت ظاهریو آناتومی بدن حیوان کتاملاً مغتایر بتا    

ش   حیوان مورد مطالعه در این مقالته متی باشتد و    

باشتد. )مورتگتاتو    جهت شاخ ها نیتز بترا ز متی   

( نقوش زیادی با این س و در میان 232-823: 8333

ا آننته روشتن استت    شود امالنهرین دیده میهنر بین

هتتایی استتت کتته در شتت   اجتتزاء یتتا گونتته تفتتاوت

 ها است.حیوانات و در مواردی جهت شاخ

س و شاخ حیوان در بخش آبریز ظرفو ش یه  -

به شاخ حیوانات در اثر مهرهای م شتوفه از شتوش   

  (813 -834 وصص8319است.)سجادیو 

های مورد مطالعه قرار گرفتهو  از میان گونه -

ل م شوفه و ظرف سفالین لعابدار قطعات سفا

ترین اثر به شی مورد مطالعه م شوفه از زیویهوش یه

-( )توویر219 وص8333در این بحث است.)رفیعیو

رنگهای س زو زرد و نقوش دال ر و باند تزیین  (83

دار و گ  یافته بر روی این اثرو همننین نقش بز شاخ

د لوتوس منقوشو قاب  مقایسه واستناد به شی مور

 ( 893لوحه  و8391مطالعه است. )واندن ربو 

مطالعه نقوش حو شده بر روی این ق ی  آثار و 

مفاهیم در برگیرنده آنهتاو اتلاوه بتر این ته متا را بتا        

های ساخت و الهامات گرفتته شتده   چگونگی ت نیو

توانتد   ستازدو تع یترات آنهتا نیتز متی      از آنها آشنا می

ی متداول آن دوران ای بین کاربرد شی با باورها رابطه

ایجاد کند. مانند نقش مهرهایی که پیش از این به آنها 

کته از محتویتات   های آب را درحتالی اشاره شد؛ الهه

های خورشید که نشان آشامند یا الههداخ  ظروف می

 قاب  تحقیس و تفحص است. واندداده شده
 

 گیری نتیجه

شناستیو ستنت   ط س متدارک و شتواهد باستتان   

تر دار در ایران  طو نیز ظروف سفالین لولهاستفاده ا

تتوان  تر از مناطس همجوار بوده است لذا میو قدیمی

خاستتگاه اصتتلی ستتنت استتفاده از لولتته در ظتتروف   

ای سفالین و همننتین تغییتر و تطتور آن از استتوانه    

ساده به لوله خمیده )دو قسمتی( و تنوع تتزیین آن را  

 مربون به ایران دانست. 

س شواهد برجای مانده و ط س بر اسا

رسد نمادهایی از های بعم  آمدهو به نظر می توصیف

ها و هاو ایلامیالنوع آب در میان سومریالهه و رب

سایر مل  همواره مورد توجه بوده و تا دوران بعد 

ها و دیگر ها و گن ریادامه داشته است؛ حجاری

ختلف های مها و م اننقوش به یادگار مانده از زمان

ایران گواه این مطلت است. مانند الهه آناهیتا با ظرف 
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های دوره ساسانی آبی به همراه خود در گن ری

 شمال شرق ایران )منطقه در گز( بدست آمده است.  

توان چنین لذا با توجه به موارد ذکر شدهو می

دارو نتیجه گرفت که این س و از ظروف آبریز

ناهیتا است؛ بزکوهی احتما ً در ارت ان با الهه آ

منقوش برروی آنو نشان از حمایت خدایان از 

کشاورزی و فراوانی محوول و گ  لوتوس روی اثر 

 نمادی از خورشید است. 

از آنجا که اطلااات پیرامون این اثر در مدارک و 

های موجود در موزه آبگینه ناقص بود لذا به شناسنامه

اثتر از   درستی در جایی ث ت نگردیده است کته ایتن  

های  یه بدست آمده است یا از گور. ولی سایر نمونه

یافته شده از این نوع ظروفو مربون به ق ور بوده که 

ای از ابها  قرار داشته آیینی بودن آنها همواره در هاله

بندی در ترکیت این نقوش و فر  ظرف است. با جم 

توان در اقیده و مذهت مردمان آن دوران مذکورو می

ر تأم  کرد تا شتاید ریشته و ردپتای  باورهتای     بیشت

 میترایی و آناهیتایی را بر روی آنها پیدا کرد. 
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 س(؛                                         -48از قره داغ اردبی )موزه آبگینهو

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ق.    4حدود قرن  Bسیلو ظروف سفالی -3توویر 

(Grishman,1938                                                     ) 

 

  

 

 

 

 

 های مختلف ظروف سفالین لوله دار گونه -2توویر  

 (81وص8339ایران()طلاییو  Iاورآهن 

 

 

 و III ظروف سفالی حسنلوط قه -9توویر 

 III (Young,1965) اور آهن                     
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 دار...های ظرف سفالین لولهبررسی نقش مایه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

نقوش هندسیو گیاهی و حیوانی سفالهای لعابدار   -1توویر

 (811و ص 8339زیویه )معتمدیو

                                        Bنمونه سفالهای س و سیلو -1توویر

 (31وص8339گیرشمنو)

              

      ) سفالهای لعابدار با تواویر هندسینمونه  -3توویر 

 (س -313سو   -312سو -244موزه آبگینه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 دار کول تاری ه سفال لعاب -1توویر 

        (Rezvani &Rustaie ,2007:179-184  ) 
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 رتواحد شوش –شناسی ایران  فصلنامه علمی تخصصی باستان

 

  Bای سیلکمهراستوانه -11تصویر

 (89: 1364بیانی،(
 

 

       

 دار ترسیم فنی ظرف سفالین لوله - 11س (            تصویر – 91فرم آبریز به شكل سر گردن حیوان )آبگینه،  -9تصویر 

 (1391)خلیل زاده،                                                                                   

                                                                                        199 ،1391طلایی، (استخوانی دوره مس سنگی ابزارهای 11تصویر

        (1364:89)بیانی، Bمهر استوانه ای سیلک  -11تصویر

  

                                                                                                             

   

 

 

 

 

 

 

 

 سفال لعابدار زیویه با تصاویر هندسی، حیوانی  و گیاهی -13تصویر

 ( 114:  1311)رفیعی, 

 

 
 

 

 

 


